
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 16/10/2024 

                                                         
 

 

 

RICHIAMATO il Dlgs 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera c) - Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Dato atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 50 
Dlgs. 36/2023 devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione; 

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Consiglio n. 39 del 7 agosto 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione Progetto "Consolidamento di tratto di strada e opere di protezione sulla pista forestale di 
collegamento Devero-Strevo-Crampiolo, in comune di Baceno" e relativa documentazione e candidatura a 

N.  524 

 

OGGETTO:LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI TRATTO DI STRADA E OPERE DI PROTEZIONE 
SULLA PISTA FORESTALE DI COLLEGAMENTO DEVERO-STREVO-CRAMPIOLO, IN COMUNE DI 
BACENO. FESR 2021-2027 PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. DOMANDA N. 184799 
DEL 09/08/2023 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CUP: 
C27H23001240009 CIG: B2FB00B6F5 



valere sul bando FESR 2021 2027 "Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito 
montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza territoriale"; 

RILEVATO che il progetto redatto nella forma dello studio di fattibilità tecnico economica (equivalente al 
progetto definitivo, di cui al precedente Dlgs 50/2016) è stato efficacemente candidato al primo Bando a 
sportello di Regione Piemonte “Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito 
montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori”, nell’ambito del Programma 
Regionale FESR 2021/2027. Priorità II Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 “Promuovere 
l’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la resilienza, tenendo conto 
degli approcci ecosistemici” – Azione II.2iv.1 “Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli 
ecosistemi esistenti”; 

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Consiglio n. 45 del 4 ottobre 2023, avente ad oggetto “Presa 
d’atto ammissione a finanziamento del Progetto "Consolidamento di tratto di strada e opere di protezione 
sulla pista forestale di collegamento Devero - Strevo- Crampiolo, in comune di Baceno" a valere sul POR FESR 
2021-2027 Priorita’ 2 - Obiettivo specifico 2.4”; 

EVIDENZIATO che Regione Piemonte, Direzione Ambiente, energia e territorio, Settore Sviluppo sostenibile, 
biodiversità e aree naturali, con propria nota n. 13.180.50. SIDRO/A1600A 14/2023/A16000 ha comunicato 
l’ammissione a finanziamento del progetto, secondo quanto di seguito indicato: 

 

RICHIAMATA la Determinazione di Regione Piemonte DD 952/A1601C/2023 del 6 dicembre 2023 con la 
quale: 
- veniva confermato lo stanziamento dell’agevolazione, pari al 100% dell’importo di progetto, € 
406.000,00; 
- veniva emesso giudizio positivo di screening di incidenza; 
 
ATTESO che il competente Comune di Baceno ha provveduto a rilasciare le autorizzazioni di competenza: 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2024 di approvazione del progetto dando atto, contestualmente, 
che l’intervento ricade nei casi di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia edilizia(G.U. n. 245 del 20 ottobre 2001) e s.m.i. Art. 7 - Attività edilizia delle 
pubbliche amministrazioni , ricordando che tale norma accoglie una nozione ampia di opera statale o di 
interesse statale, ricomprendendovi gli interventi eseguiti non solo dalle Amministrazioni statali, ma anche 
dagli Enti istituzionalmente competenti e dai privati concessionari di servizi pubblici dove, come in questo caso 
, il titolo edilizio è sostituito dalla preventiva deliberazione di questo comune; 
- Autorizzazione Paesaggistica Semplificata, n. 1/2044 del 20 febbraio 2024; 
- Autorizzazione ai sensi di L. 45/1989 n° 3/2024 del 8 maggio 2024; 
 
RICORDATO che: 
- con propria Determinazione n. 102 del 26 febbraio 2024 si procedeva ad affidare idoneo incarico per 
progettazione esecutiva, direzione lavori, verifica, collaudo e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, indagini e rilievi tecnici per l’intervento "Consolidamento di tratto di strada e 
opere di protezione sulla pista forestale di collegamento Devero – Strevo - Crampiolo, in comune di Baceno" 
alla Società Areaquattro s.r.l.; 



- con nota pervenuta al protocollo dell’Ente in data 25 luglio 2024, n. 2345 di protocollo la suddetta Società 
ha provveduto a consegnare gli elaborati del progetto esecutivo – previo esame e verifica informale degli 
elaborati da parte della Stazione Appaltante; 
 
RICHIAMATE integralmente: 

 
- la determinazione dirigenziale n. 231 del 13.05.2024 avente ad oggetto “Manifestazione di interesse per 
l'affidamento dei lavori consolidamento di tratto di strada e opere di protezione sulla pista forestale di 
collegamento Devero-Strevo-Crampiolo, in comune di Baceno. FESR 2021-2027 Priorita' 2 - Obiettivo 
specifico 2.4. CUP C27H23001240009. Approvazione avviso e modulistica”; 
- la determinazione dirigenziale n. 380 del 26.07.2024 avente ad oggetto “Lavori consolidamento di tratto 
di strada e opere di protezione sulla pista forestale di collegamento Devero-Strevo-Crampiolo, in comune di 
Baceno. FESR 2021-2027 Priorita' 2 - Obiettivo specifico 2.4. CUP C27H23001240009. Verifica, validazione e 
approvazione del progetto esecutivo”; 
- la determinazione dirigenziale n. 427 del 21.08.2024 avente ad oggetto “Lavori consolidamento di tratto 
di strada e opere di protezione sulla pista forestale di collegamento Devero-Strevo-Crampiolo, in comune di 
Baceno. FESR 2021-2027 Priorita' 2 - Obiettivo specifico 2.4. CUP C27H23001240009. Verifica, validazione e 
approvazione del progetto esecutivo. integrazione della precedente determinazione n. 380/2024”; 
- la determinazione dirigenziale n. 428 del 22 agosto 2024, avente ad oggetto “Lavori di consolidamento di 
tratto di strada e opere di protezione sulla pista forestale di collegamento Devero-Strevo-Crampiolo, in 
comune di Baceno. FESR 2021-2027 Priorita' 2 - Obiettivo specifico 2.4. Approvazione esiti manifestazione 
d'interesse e avvio della procedura di richiesta d'offerta, art. 50 comma 1 lettera c) Dlgs 36/2023. CUP: 
C27H23001240009 CIG: B2CE5538FC”; 
 
RILEVATO che, in accordo alle disposizioni della sopra citata determinazione n. 428/2024 si è provveduto ad 
avviare procedura SINTEL ID 188629471 invitando i 5 operatori economici sorteggiati tra coloro i quali 
avevano presentato manifestazione d’interesse a presentare offerta; 
 
ATTESO che i tempi di apertura della procedura, attivata ai sensi del Dlgs 36/2023, art. 50 comma 1 lettera c) 
sono stati dal giovedì 22 agosto a tutto il venerdì 6 settembre 2024, per un totale di giorni 16; 
 
EVIDENZIATO che entro il termine disposto per la presentazione delle candidature non è pervenuta alcuna 
offerta tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL, né sono pervenute alla Stazione Appaltante richieste 
di chiarimenti, integrazioni, specificazioni o altre istanze comunque denominate; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria precedente Determinazione n. 469 del 10 settembre 2024, avente ad 
oggetto “Lavori di consolidamento di tratto di strada e opere di protezione sulla pista forestale di 
collegamento Devero-Strevo-Crampiolo, in comune di Baceno. FESR 2021-2027 Priorita' 2 - Obiettivo 
specifico 2.4. Non aggiudicazione della procedura SINTEL ID 188629471 CIG: B2CE5538FC CUP: 
C27H23001240009”; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria Determinazione n. 470 del 10.09.2024 avente ad oggetto “Lavori di 
consolidamento di tratto di strada e opere di protezione sulla pista forestale di collegamento Devero-Strevo-
Crampiolo, in comune di Baceno. FESR 2021-2027 Priorita' 2 - Obiettivo specifico 2.4. Avvio di nuova 
procedura di richiesta d'offerta CIG: B2FB00B6F5 CUP: C27H23001240009” con la quale si prendeva atto 
della revoca (di cui alla determinazione n. 469/2024) della propria precedente procedura SINTEL ID 
188629471 CIG: B2CE5538FC, non aggiudicata per assenza di offerte pervenute dai 5 operatori economici 
invitati e si provvedeva ad avviare una nuova procedura di richiesta d’offerta ID 189268455  (procedura 
negoziata senza bando, di cui al art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs 36/2023), individuando ulteriori 10 
operatori economici a cui inoltrare invito, con le stesse modalità e gli stessi format già predisposti ed approvati 



con propria precedente determinazione n. 428 del 22 agosto 2024, utilizzando quindi la piattaforma di e-
procurement SINTEL di Aria Lombardia; 
 
ATTESO che i tempi di apertura della nuova procedura, attivata ai sensi del Dlgs 36/2023, art. 50 comma 1 
lettera c) sono stati da martedì 10 settembre a tutto il giovedì 26 settembre 2024, per un totale di giorni 17; 
 
DATO ATTO che: 
- l’importo complessivo dei lavori a base d’asta è pari a € 271.770,78 di cui: 

a) € 125.374,60 quale importo dei lavori soggetto a ribasso; 
b) € 141.026,18 quale importo dei costi della manodopera (non soggetto a ribasso), importo tuttavia 

soggetto a definizione e giustificazione in sede di offerta mediante l’apposito “Modulo 
giustificativo dell’offerta economica” predisposto dalla Stazione Appaltante e facente parte della 
documentazione di gara, nonché elemento costitutivo e determinate dell’offerta economica; 

c) € 5.370,00 quale importo degli oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso);  
- il criterio di aggiudicazione, previsto all’art. 13 della RdO, è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 
comma 4 e art. 108 del Dlgs 36/2023; 
- nei tempi sopra previsti, è pervenuta tramite il portale SINTEL di Aria Lombardia unicamente l’offerta della 
costituenda ATI composta dagli Operatori Economici EDILAVORI S.r.l. con sede in Corso Italia n. 148 – 28844 
Villadossola (VB), codice fiscale e partita IVA 02260960030 in qualità di mandatario e AMIGLIARINI S.r.l. con 
sede in Via Galletti n. 6 – 28865 Crevoladossola (VB), codice fiscale e partita IVA  00246250039 in qualità di 
mandante; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla costituenda Associazione temporanea di Imprese (di seguito ATI) composta 
dagli Operatori Economici EDILAVORI S.r.l. con sede in Corso Italia n. 148 – 28844 Villadossola (VB), codice 
fiscale e partita IVA 02260960030 in qualità di mandatario e AMIGLIARINI S.r.l. con sede in Via Galletti n. 6 
– 28865 Crevoladossola (VB), codice fiscale e partita IVA  00246250039 in qualità di mandante, che ha 
offerto un ribasso del 13,35% sull’importo di € 125.374,60 soggetto a ribasso, pari a € 108.637,09 oltre a 
costi non soggetti a ribasso pari a € 146.396,18 per un importo netto dei lavori in affidamento pari a € 
255.033,27 oltre IVA nella misura di legge, per un importo totale di €  311.140,59; 
 
DATO ATTO che sono state avviate le verifiche di possesso e consistenza dei requisiti generali ai sensi degli 
artt. 94 - 98 del Dlgs 36/2023 mediante procedura telematica di inoltro all’ANAC delle richieste di accesso al 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (c.d. FVOE) e che le stesse hanno dato tutte esito positivo; 
 
DATO ATTO altresì che sono state acquisite le certificazioni SOA delle Imprese della costituenda ATI, per le 
categorie e per le classifiche corrispondenti a quanto riportato nella RdO, nei documenti di gara e nel fascicolo 
progettuale; 
 
RICORDATO che assume, nell’ambito dell’intervento, il ruolo di responsabile Unico del 
Procedimento/Responsabile Unico di Progetto il Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola, 
Dott. Daniele Piazza; 
 
VISTO il Report di procedura SINTEL ID 189268455 allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTI il codice CUP del progetto di cui trattasi, C27H23001240009 ed il nuovo codice CIG B2FB00B6F5; 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs 36/2023, all’aggiudicazione, così come formulata nel Report di 
procedura SINTEL ID 189268455 per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 



 
IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera c); 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026”; 
 
DATO ATTO che per i lavori di cui trattasi, il codice CUP è C27H23001240009 ed il codice CIG è 
B2FB00B6F5; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 36/2023, all’aggiudicazione all’ATI 
costituenda di cui sopra per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in 
materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 62/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 
 
2. DI APPROVARE il Report di procedura SINTEL ID 189268455 allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
3. DI AGGIUDICARE l’affidamento dei lavori in oggetto alla costituenda ATI composta dagli Operatori 
Economici EDILAVORI S.r.l. con sede in Corso Italia n. 148 – 28844 Villadossola (VB), codice fiscale e partita 
IVA 02260960030 in qualità di mandatario e AMIGLIARINI S.r.l. con sede in Via Galletti n. 6 – 28865 
Crevoladossola (VB), codice fiscale e partita IVA  00246250039 in qualità di mandante, che ha offerto un 
ribasso del 13,35% sulla base di gara di € 125.374,60 soggetta a ribasso, pari a € 108.637,09 oltre a costi 
non soggetti a ribasso pari a € 146.396,18 per un importo netto dei lavori in affidamento pari a € 255.033,27 
oltre IVA nella misura di legge, per un importo totale di €  311.140,59. 
 
4. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 50 comma 9, alla pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura 
di affidamento. 

 



5. DI PROCEDERE all’impegno di spesa della somma complessiva di € 311.140,59, sul capitolo di spesa n. 
456 art. 90 a favore della costituenda ATI composta dagli Operatori Economici EDILAVORI S.r.l. con sede in 
Corso Italia n. 148 – 28844 Villadossola (VB), codice fiscale e partita IVA 02260960030 in qualità di 
mandatario e AMIGLIARINI S.r.l. con sede in Via Galletti n. 6 – 28865 Crevoladossola (VB), codice fiscale e 
partita IVA  00246250039 in qualità di mandante, con le seguenti modalità: 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2FB00B6F5 2024 210 09052 5740 456 90 U.2.05.99.99.999 311.140,59 

 
 
6. DI DARE ATTO che è possibile procedere con la richiesta alla costituenda ATI degli adempimenti successivi 
al provvedimento di aggiudicazione efficace. 

 
7. DI DARE ATTO che il CUP assegnato all’intervento è C27H23001240009 ed il CIG acquisito è 
B2FB00B6F5. 

 
8. DI PROCEDERE con successiva sottoscrizione, con la costituenda ATI, del contratto con il quale vengono 
definite le modalità ed i tempi per lo svolgimento del servizio con le tempistiche indicate all’articolo 18 del 
DLgs 36/2023 e s.m.i.. 

 
9. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2024. 
 
10. DI PROVVEDERE con successive determinazioni alla liquidazione e pagamento dei compensi spettanti 
all’operatore economico incaricato, previa acquisizione di regolari fatture elettroniche ed accertamento della 
regolarità della prestazione, secondo le scansioni e gli adempimenti che saranno puntualmente riportati in 
apposito contratto. 

 
11. DI DARE ATTO che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui art. 3 
della legge n. 136/2010 e s.m.i. 

 
12. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati attraverso le risorse del primo Bando a sportello 
“Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, 
finalizzati anche alla resilienza dei territori”, nell’ambito del Programma Regionale FESR 2021/2027. Priorità II 
Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 “Promuovere l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la resilienza, tenendo conto degli approcci ecosistemici” – 
Azione II.2iv.1 “Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti”. 
Domanda n. 184799 del 09/08/2023. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 16/10/2024 al 01/11/2024 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

                    
  
 

http://www.parcovegliadevero.it/

